
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU COMBATEREA DISCRIMINĂRII
AUTORITATE DE STAT AUTONOMĂ

Bucureşti, Piaţa Valter Mărăcineanu nr. 1-3, et. 2, tel/fax. +40-21-3126578, e-rnail: cncd@cncd.org.ro

Petent:S M
Obiect: discriminare prin acordarea unor împrumuturi 

I. Numele, domiciliul sau reşedinţa părţilor

1.1. Numele, domiciliul sau reşedinţa petentului
1.1.1 S M

1.2. Numele, domiciliul sau reşedinţa reclamatului
1.2.1 -

II. Obiectul sesizării
2.1 Petentul se adresează Consiliului Naţional pentru Combaterea 

Discriminării, în legătură cu împrumuturile pe care le-a acordat părinţilor lui în 
vederea achitării unei locuinţe.

III. Descrierea presupusei fapte de discriminare
3.1 Prin petiţia nr. 8313 din data 11.06.2008, petentul sesisează că i se 

încalcă dreptul de proprietate şi de a întemeia o familie prin faptul că a acordat 
mai multe împrumuturi, în perioada 1987-1996. IV.

IV. Citarea părţilor
4.1 Având în vedere prevederile art. 20, alin. 4, 5 şi 6 din O.G. nr. 

137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, 
republicată, au fost citaţi următorii:

-  S M , absent;

HOTĂRÂREA NR. j f r o  
Din 27.08.2008

Dosar nr.: 451/2008
Petitia nr.: 8313 din data 11.06.2008

mailto:cncd@cncd.org.ro


4.2Procedura de citare legal îndeplinită la data de 10.07.2008, la sediul
Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării.

V. Motivele de fapt şi de drept
5.1. în fapt, Colegiul Director reţine că în petiţia dedusă soluţionării se 

invocă efectul creat, prin acordarea unor împrumuturi, ca fiin discriminatoriu.

5.2.1 în drept, Colegiul Director prin adresa nr. 8374/12.06.2008, a ridicat 
excepţia de necompetenţă materială a Consiliului, având în vedere că aspectele 
sesizate intră în domeniul de soluţionare al instanţelor de judecată, cu privire la 
conflicte juridice de natură civilă.

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (4) şi alin. (7) şi art. 26 din
O.G. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de 
discriminare, cu modificările şi completările ulterioare, în unanimitate de voturi 
pentru ale membrilor prezenţi la şedinţă,

1. admite excepţia de necompetenţă materială a Consiliului Naţional 
pentru Combaterea Discriminării;

2. clasarea dosarului;
3. se va răspunde petentului în sensul celor hotărâte.

VI. Modalitatea de plată a amenzii
Nu este cazul

VII. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita
Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios 

adsministrativ, potrivit O.G. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea 
faptelor de discriminare, republicata şi Legii nr. 554/2004 a contenciosului 
administrativ.

COLEGIUL DIRECTOR 
HOTĂRĂŞTE:

Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă :



ÂSZTÂLOS Csaba Ferenc - Membru

GERGELY Dezideriu -  Membru 

HALLER Istvan -  Membru 

IONITĂ Gheorghe -  Membru

l
N IlĂ D ragoş  I iberiu -  Membru 

PANFILE Anam aria -  Membru 

TRUINEA Roxana Paula -  Membr

Data redactării: 04.02.2009
Notă: prezenta Hotărâre emisă potrivit prevederilor legii şi care nu sunt atacate 

în termenul legal de 15 de zile de la comunicare constituie de drept titlu 
executoriu.

/


